
 

 

                                                                      

 

 

 
DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

Numero  270   Del  02-10-2023  
 

 

 
 

 

L'anno  duemilaventitre il giorno  due del mese di ottobre alle ore 10:30, nella sala delle 
adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si è riunita 
con la presenza dei seguenti Signori: 
 

 

Piccioni Domenico Sindaco P 

Del Sordo Arianna Assessore P 

Ripani Giorgio Assessore P 

D'Antonio Alessandra Assessore A 

Ciaffoni Loretta Assessore P 

Marconi Francesco Assessore P 

ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   1. 
 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, 
comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Piccioni 
Tiziana 

il Signor Piccioni Domenico, in qualità di Sindaco, costatato che gli intervenuti sono in 
numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto 
sopraindicato. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA 
DELLE PROCEDURE PER LE PROGRESSIONI VERTICALI TRA AREE 

(ART. 3, C. 1 - D.L. N. 80/2021) 



 

Delibera di Giunta N.270 del 02-10-2023       Pag.2 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

– l’assunzione di personale nella pubblica amministrazione avviene tramite selezione pubblica o 

nelle altre forme previste dalla legge e che, a tal fine, sono di riferimento, in particolare: 

 il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, art. 35 con riguardo al reclutamento del personale, art. 

36 con riguardo alle forme flessibili di assunzione e di impiego del personale, art. 52, 

con riguardo alle progressioni nelle aree e tra le aree; 

 il D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487 e successive modificazioni e integrazioni, che disciplina 

le procedure concorsuali; 

 

Vista la propria deliberazione n. 245 del 12/09/2019, con la quale si approvava il Regolamento 

per la selezione pubblica del personale del Comune di Tortoreto; 

 

Visto l’art. 52, c. 1-bis, D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165, come modificato da ultimo dall’art. 3, c. 1, 

D.L. 9 giugno 2021, n. 80 che recita: “1-bis. (…) Fatta salva una riserva di almeno il 50 per 

cento delle posizioni disponibili destinata all'accesso dall'esterno, le progressioni fra le aree 

avvengono tramite procedura comparativa basata sulla valutazione positiva conseguita dal 

dipendente negli ultimi tre anni di servizio, sull'assenza di provvedimenti disciplinari, sul 

possesso di titoli professionali e di studio ulteriori rispetto a quelli previsti per l'accesso all'area, 

nonché sul numero e sulla tipologia degli incarichi rivestiti. All'attuazione del presente comma si 

provvede nei limiti delle risorse destinate ad assunzioni di personale a tempo indeterminato 

disponibili a legislazione vigente. (…)” 

 

Preso atto che i criteri di valutazione dei candidati alla progressione tra le aree devono essere 

regolamentati dall’ente per poi essere specificati in funzione del profilo professionale 

interessato; 

 

Ritenuto, pertanto, di dover adottare il regolamento per la disciplina delle procedure 

comparative ai sensi dell’art. 52, c. 1-bis, D.Lgs. n. 165/2001, al fine di prevedere modalità 

operative generali che consentano, nel rispetto della legge, di attivare selezioni efficaci per le 

esigenze dell’ente; 

 

Dato atto che si darà informazione alle rappresentanze sindacali, nel rispetto di quanto previsto 

dall’art. 5, comma 2 e dall’art. 40 del D.Lgs. n. 165/2001 nonché dal vigente CCNL, in quanto 

compatibile; 

 

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile 

del Servizio ai sensi dell’articolo 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 



 

Delibera di Giunta N.270 del 02-10-2023       Pag.3 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visti i contratti collettivi nazionali di lavoro e, in particolare, il C.C.N.L. Funzioni locali 16 

novembre 2022; 

 

Con votazione favorevole, unanime e legalmente espressa nei modi di legge.  

 

DELIBERA 

 

1) di ritenere la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto e quale motivazione 

ai sensi dell’art 3 della Legge n. 241/1990;  

 

2) di approvare, per quanto indicato in premessa alla quale espressamente si rinvia, il testo 

del regolamento per la disciplina delle procedure comparative per le progressioni verticali 

tra aree (art. 52, c. 1-bis, d.lgs. n. 165/2001), secondo lo schema allegato sub. “A”, che 

forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

3) di dare atto che sul presente provvedimento sono stati espressi favorevolmente i pareri 

previsti dall’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, così come dettagliatamente 

richiamati in premessa. 

 

Infine la Giunta stante l’urgenza di provvedere in merito,  

 

con separata votazione, favorevole unanime e legalmente espressa nei modi di legge  

 

DELIBERA 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, 

comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 

 



 

Delibera di Giunta N.270 del 02-10-2023       Pag.4 

        

 

PARERE AI SENSI DELL’ART. 49 DEL TESTO UNICO SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI 

LOCALI, APPROVATO CON D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267 

 

Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sulla proposta di deliberazione i 

sottoscritti funzionari esprimono il parere favorevole di cui al seguente prospetto: 

 

 
 

 

 

 

PARERE:       Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA 
22-08-2023 

Il Responsabile del servizio interessato 
 Viviani Marco 

 

PARERE:       Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE 

22-08-2023 

Il Responsabile del servizio interessato 
 Viviani Marco 

 



 

Delibera di Giunta N.270 del 02-10-2023       Pag.5 

Di identificare responsabile del procedimento relativo al presente atto il/la Sig.:  
 

Approvato e sottoscritto: 
 
 

             Il Sindaco                                         Il Segretario Comunale 
     Piccioni Domenico                                           Piccioni Tiziana 
____________________________________________________________________________ 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni 
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 
1, della legge 18 giugno 2009, n. 69):  
 

o diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione. 
 

o è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art. 134 del 
T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.  
 
 

 
Dalla Residenza comunale, lì                   

IL SEGRETARIO COMUNALE       
  Piccioni Tiziana 

 
 
 

 
 

 

Timbro 


